³³ Alphonse Karr, *Rochiile lungi*, „Curierul Românesc”, no. 31/23 Aprilie 1845, p. 124.

³⁴ Dimitrie Ralet, *Survenire și impresii de călătorie în România, Bulgaria și Constantinople*, București, 1979, p. 98.

³⁵ Constanția de Dunca, *Chronica de mode parisiene*, „Amicul Familiei”, nr. 3/15 Aprilie [1863].

³⁶ E. Baican, *Moda. Culegeri istorice asupra îmbrăcăminteii antice*, Focșani, 1887, p. 9.

corsetul pentru copile mai înainte de pubertate, înainte de formațiune. Atunci când ele au trebuință să se formeze, corsetul comprimă, deplasează organele și îndeobște oasele, deformează scheletul; aduce din cauza compresiunii: boale de inimă, de plămâni.